



REPUBLIQUE DU SENEGAL
Un Peuple - Un But - Une Foi



Ministère de la Femme, de la Famille et de l'Enfance

M.F.F.E.

D.D.S.C.

***Questions des députés lors de la présentation du
projet de budget 2014 du MFEEF***

SECTEUR ENFANT

Honorable Député : Awa Dia THIAM

Questions : Quand est-ce que les enfants des militaires morts en champs de guerre ont le statut de Pupille de la Nation

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant

Réponse :

La loi n°2006 du 07 Novembre 2006 dispose en son article 1^{er} « que les enfants des militaires, des forces de la police et de la gendarmerie sont des pupilles de la nation. ». L'Office des Pupilles de la Nation a déjà procédé à leur recensement et poursuit ce travail avec la Direction de l'Action Sociale du Ministère des Forces Armées. A l'heure actuelle, seuls les enfants mineurs des victimes du naufrage le diola sont pris en charge par l'Office national des pupilles de la Nation.

Honorable Député : Mariama MANE

Questions : Où en est- on avec le recrutement des animateurs polyvalents ?

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant

Réponse :

Le non recrutement des animateurs polyvalents dans le système éducatifs s'explique par l'absence de leur corps d'accueil dans la fonction publique. Pour apporter une réponse à cette situation, Président de la République a donné des instructions pour qu'on leur trouve une mesure sociale en rapport avec les Ministères de l'Education et la de Fonction publique.

Honorable Député : Pape Birame TOURE

Questions : le nouveau modèle de la case des tous petits

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant**

Réponse :

Le nouveau modèle de la case des tout petits est déjà réceptionné et sera présenté au public très bientôt. L'objectif de ce changement est d'une part, de réduire le coût de construction d'une case et d'autre part, de répondre à tous les critères pédagogiques.

Honorable Député : Babacar NDIAYE

Questions : Rôle du Ministère dans la promotion du civisme

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant**

Réponse :

L'Agence nationale de la petite enfance et de la Case des Tout petits développe depuis un certain temps des activités de civisme par le canal des structures de Développement Intégrées de la petite enfance à travers le curriculum de l'éducation.
Exemple : les tout petits font simultanément la levée des couleurs organisée le premier lundi de chaque mois par la Présidence de la République.

Honorable Député : MBayang DIONE

Questions : Phénomène des enfants en situation de mobilité dans la sous régions et présents au Sénégal

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant

Réponse :

Le Gouvernement du Sénégal accorde une grande importance à la protection des enfants en situation de mobilité dans son espace. Le Sénégal est un pays de transit et de destination des enfants victimes de traite. Mon Département compte entre autres renforcer les coopérations inter états pour harmoniser les instruments juridiques et les stratégies d'intervention afin de juguler ce phénomène. Ainsi, des protocoles d'accord ont été signés avec le Mali et d'autres sont en cours notamment avec la Guinée Bissau. L'objectif visé est de mener une plus large concertation dans l'espace CEDEAO et amener ainsi les Etats à mieux gérer ce phénomène.

Honorable Député : MBayang NDIAYE

Questions : Organisation conjointe de la journée nationale des talibés avec le Ministère de la santé

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant

Réponse :

J'accueille cette proposition pertinente et je rappelle que des cadres de coordination des interventions au niveau de nos différents départements existent déjà à travers des comités départementaux de Protection de l'enfant qui regroupent d'ailleurs tous les acteurs sectoriels y compris ceux de la santé.

Honorable Député : Awa Dia THIAM

Questions : Prise en charge des enfants de la rue

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant**

Réponse :

Le Centre GUINDI assure la prise en charge des enfants de la rue, des jeunes filles victimes de mal traitante et d'abus sexuel. Le centre offre un paquet de services (prise en charge en pension complète, accompagnement psychosociale et retour en famille). Il a enregistré des résultats encourageants malgré des moyens limités, le manque de logistique et de structures relais dans les régions.

Honorable Député : Aminata Diallo

Questions : accélérer le processus de renouvellement du parlement des enfants, gala de l'enfance

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Enfant**

Réponse :

Le Président Macky SALL s'est engagé à installer officiellement le parlement en Décembre. Il a instruit ses collaborateurs moi en particulier à aller dans ce sens. Tous les documents ont été finalisés notamment le modèle de participation, le mode de scrutin, le budget et l'agenda. Concernant le gala de l'enfance, la question sera étudiée en vue de trouver une solution concertée.

SECTEUR FEMME-FAMILLE

Honorable Député : Bocar BIAYE

Questions : Nécessité d'une synergie entre le Ministère de la santé et le Ministère de la Femme pour la prise en charge de la santé des femmes

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Notre département a signé un protocole avec le Ministère de la Santé et sa mise en œuvre renforcera cette synergie déjà réelle au niveau local. Nos services s'impliqueront activement dans la sensibilisation des populations pour la prévention et la meilleure prise en charge de la santé des populations en général et des femmes en particulier. Au niveau opérationnel, les districts, centre de santé et poste de santé, collaborent avec les services du développement communautaire.

Honorable Député : Lucie CISSE

Questions : Travail de sensibilisation pour une application effective de la parité absolue à l'Assemblée nationale

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Mon département est disposé à collaborer avec l'Assemblée Nationale et l'ensemble des acteurs nationaux pour le respect de la loi sur la parité dans les institutions électives et semi-électives.

Honorable Député : Mame MBayang DIONE

Questions : la capacitation des experts du Ministère de la santé en genre

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

La Direction de l'équité et l'égalité de genre joue un rôle d'appui conseil auprès du Ministère de la Santé. Elle a d'ailleurs aidé à la création de la cellule genre de ce Ministère et à la formulation du programme de coopération avec le Luxembourg. Dans le cadre de la mise en œuvre du plan d'action de cette cellule, il est prévu des renforcements de capacités des membres de cette cellule et autres entités du ministère de la Santé pour leur permettre d'intégrer le genre dans leurs interventions. Mon département continuera à jouer son rôle d'appui conseil, conformément aux orientations de la Stratégie Nationale d'Equité et d'Egalité de Genre.

Honorable Député : Hawa Dia THIAM

Questions : Etat de la question du droit à l'avortement médicalisé

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Le Sénégal a ratifié le protocole à la Charte africaine des droits de l'homme et des peuples relatif aux droits de la femme en Afrique qui a pris en charge cette question à travers son article 14. Il convient cependant de relever que le droit à l'avortement médicalisé nécessite une concertation et une bonne communication avec toutes les couches de la population. Mon département travaillera avec l'ensemble des acteurs intéressés notamment le collectif des femmes parlementaires pour approfondir davantage les réflexions initiées sur la question.

Honorable Député : Tahibou BALDE

Questions : Quelles stratégies pour lutter contre l'excision au berceau ?

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Stratégies développées :

- Sensibilisation des communautés sur les méfaits de l'excision par l'approche « Droits Humains » ;
- Responsabilisation des communautés par le renforcement des capacités et la concertation.
- Vulgarisation de la loi 99-05 du 29 janvier 1999 ;
- Développement de l'approche multisectorielle avec les acteurs (santé, justice, éducation, jeunesse, société civile) pour prendre les mesures adéquates ;
- Mise en place d'un cadre de coordination des interventions pour une meilleure prise en charge des violences en général.

Honorable Député : Cheikh NDIAYE

Questions : Renouvellement des instances des Groupements de Promotion Féminine

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Les GPF réunis dans la Fédération des GPF ont un statut d'ONG et le Ministère ne saurait s'impliquer dans son fonctionnement. Cependant, nous avons entrepris un processus de réorganisation du Mouvement Associatif Féminin qui concerne toutes les Organisations féminines sans exclusive.

Honorable Député : Awa Mbodj – Sira Ndiaye

Questions : Les femmes ont besoin de formation

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Si mon département est transversal à beaucoup d'égards, c'est parce que plusieurs questions sont prises en charge dont l'éducation et la formation. Nous avons une structure spécialement dédiée à la formation et je demande de vous rapprocher du CENAF pour exprimer vos besoins.

Honorable Député : Nafi Ngom

Questions : Kounghoul n'a aucune structure pour les femmes

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Un CEDAF va être construit dans la région de Kaffrine, les travaux vont démarrer en 2014.

Honorable Député : Dimo Souaré

Questions : Où en est le projet de construction du CEDAF de Goudiry

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille**

Réponse :

Effectivement des projets de construction de CEDAF pour les 45 départements existent. Nous l'avons déjà dit, la programmation suit son cours et ces projets seront réalisés par l'Etat du Sénégal.

Néanmoins, l'Etat obéit par priorité et nous étudions toutes les modalités possibles pour soulager les populations femmes le plus rapidement possible.

Honorable Député : Aimé Assine

Questions : Retard des travaux de finition du CEDAF d'Oussouye

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille**

Réponse :

Depuis le démarrage du projet CEDAF en 2004, l'Etat a réalisé 12 CEDAF mis en service, équipés et fonctionnels. Il s'agit de la première génération. Quant au CEDAF d'Oussouye, il connaît un retard considérable qui ne dépend pas toujours de mon département (urbanisme – maître d'œuvre).

Nous avons mis sur pied une mission de diagnostic qui a permis de savoir que les difficultés sont plutôt techniques et les solutions sont en cours. Mon département s'est attelé à terminer le CEDAF et à le remettre aux femmes.

Toutefois, c'est le Ministère de l'urbanisme qui est maître d'œuvre.

Honorable Député : Plusieurs députés

Questions : Réclament 1 CEDAF pour leur localité

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille**

Réponse :

L'Etat du Sénégal a l'ambition de doter l'ensemble des 45 départements du Sénégal de CEDAF, ce qui se résume à terme à 49 CEDAF avec certaines régions composées de 4 départements qui vont se retrouver avec 2 CEDAF ou plus comme Dakar.

La politique de l'Etat en matière de femme, déclinée à travers la Stratégie nationale de Développement économique et social, a inscrit plusieurs programmes de construction d'infrastructures de base dont les CEDAF.

C'est un programme qui suit son cours .

Honorable Député : Nafissatou Ngom Kaffrine

Questions : Qu'en est-il des coordinations des Organisations de Femmes

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille

Réponse :

Des cadres de concertations de femmes ont été mis en place pour fédérer toutes les organisations de femmes sans exclusive. Le processus est en cours et pourrait être parachevé sous peu.

- 14 Coordonnatrices régionales
- 45 Coordonnatrices départementales
- Autant de coordonnatrices qu'il y a d'arrondissements.

Honorable Député :

Questions : Rappel événement Koussanar

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Femme-Famille**

Réponse :

A cause de sa coïncidence avec la Tabaski, la Journée internationale de la femme rurale a été célébrée cette année à Koussanar le 02 Novembre, dans la région de Tambacounda.

**SECTEUR SOCIAL ET
RESSOURCES HUMAINES**

Honorable Député : Moustapha Ndiaye – Ramata Diatta

Questions : Dotation du service Départemental de Guinguinéo en personnel

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Social et Ressources Humaines

Réponse :

Avec le Départ à la retraite de nombreux agents des services déconcentrés du Développement communautaire, le département est confronté à un problème de ressources humaines. Actuellement un redéploiement est en cours au niveau du département et Guinguinéo sera doté de personnel à l'image des autres services départementaux du développement communautaire. Nous sommes également entrain d'analyser les voies et moyens pour renforcer les personnels des services.

Honorable Député : Taïbou Baldé - Mata Sow

Questions : Pourvoir CEDAF Kolda en personnel

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Secteur Social et Ressources Humaines

Réponse :

Dés mon arrivée à la tête de ce département, mon premier constat a été le déficit en personnel qui est lié en partie, au départ massif d'agents à la retraite. Aussi, mon département est à la recherche des voies et moyens pour doter nos CEDAF et services déconcentrés de personnels qualifiés dans les meilleurs délais.

Honorable Député :

Questions : Plusieurs députés réclament toujours des moulins pour leurs localités

**Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse :**

Réponse :

Je rappelle que le 29 Août à Sindia, le lancement officielle de la distribution des moulins de l'année 2013 a permis de remettre aux départements des régions de Thies, Diourbel, Fatick, et Kaolack 144 moulins à raison de 12 moulins par département. Une circulaire a été envoyée aux différents gouverneurs pour la mise en place de comités départementaux de sélection et de distribution de moulins. Certains comités ont déjà terminé leur travail. 134 autres moulins ont été distribués lors de la célébration de la journée internationale de la femme rurale le samedi 02 novembre à Koussanr aux organisations de femmes de Kaffrine, Tambacounda et Kédougou à raison de 12 moulins par Département.

Pour les autres régions, les dispositions nécessaires seront prises pour acheminer leurs lots. Cinq cent moulins sont encore attendus en début janvier 2014. La procédure d'appel d'offre est déjà bouclée.

Le matériel agricole (semoirs, houes sine, batteuse) est déjà acheminé dans toutes les régions du Sénégal et une circulaire a été envoyée aux Gouverneurs pour procéder à sa distribution aux organisation de femmes qui s'activent dans l'agriculture.

**SECTEUR MICRO
FINANCE ET
FINANCEMENT**

Honorable Député : Moustapha Ndiaye (Guinguinéo)
Questions : Pas de financement à Kaolack en particulier à Guinguinéo.
Structure ou personne du MFFE Ayant préparé la réponse : PALAM / BID
<p>Réponse :</p> <p>PALAM est à Diourbel et Kaffrine comme programme pilote. Il intervient à titre exceptionnel dans Kaolack dans le département de Guinguinéo, communauté Rurale de Mboss pour 7 villages.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Etudes réalisées • 5 ECB (Ecoles Communautaire de Base) avec 200 enfants dont 66 % de filles. • Formation technique de 105 jeunes dans des ateliers artisanaux. Ils seront organisés en micro entreprise (7). • Formation technique et en gestion de 225 femmes organisées en 9 micro entreprise qui seront financées d'ici décembre 2013.

Honorable Député : Aliou SOW / Ranérou
Questions : Blocage du financement
Structure ou personne du MFFE Ayant préparé la réponse : FNCF
<p>Réponse :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Financement de 40 millions disponibles - Problème de blocage relatif à la présélection des bénéficiaires. <p>Toutefois, je vais m'enquérir de plus près de cette situation dans les plus brefs délais pour libérer le financement.</p>

Honorable député : Cheikh Oumar Sy
Questions : Inquiétude par rapport à l'impact des financements. Ne faut-il pas privilégier les investissements sur les infrastructures et équipements ?
Structure ou personne du MFFE Ayant préparé la réponse : LECOR (DEEP)
<p>Réponse :</p> <p>Cette préoccupation reste la mienne. D'ailleurs une équipe de mon département s'est rendue dans plusieurs localités pour une étude diagnostic de groupements de femmes.</p> <p>Objectif de l'étude : Identifier les véritables besoins des femmes afin de mieux orienter nos appuis à leur endroit.</p> <p>En perspective : Mise en place d'un programme d'appui en unités semi – industrielles de transformation dans le cadre de leur autonomisation.</p> <p>Pour vous rassurer, sachez que mon objectif est de faire des femmes de véritables entrepreneures.</p>

Honorable Député : Awa GUEYE
Questions : A quand le financement des femmes et des jeunes dans le cadre du PIDES
Structure ou personne du MFFE Ayant préparé la réponse : Aissatou A. BA DIOP
<p>Réponse :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Début de mise en œuvre du PIDES : 14 Mai 2012 - Démarche novatrice qui s'appuie sur le rôle d'amortisseur social de la femme - Conformément aux dispositifs de l'accord de subvention : <ul style="list-style-type: none"> • Ciblage des zones d'interventions • Réalisation de diagnostics participatifs • Elaboration de plans d'actions régionaux (pour Dakar : 1380 000 000f, Kaolack :

930 500 000 f)

- Actions prioritaires :
 - Financement d'activités économiques pour les jeunes
 - Insertion des jeunes dans le marché du travail
 - Amélioration de l'accès aux services sociaux de base
 - Renforcement de capacités des femmes, des jeunes, des APDC
 - Appui au développement local : renforcement des capacités techniques des services déconcentrés et appui à la planification locale :
- Processus permettant d'asseoir les bases d'une bonne pérennisation des actions car PIDES fruit de capitalisation
- A ce jour, sélection des IMF en cours de finalisation et ligne de crédits disponible durant le dernier trimestre 2013.

Honorable Député : Amadou Tidiane TALLA

Questions : Appuyer le salon international du Business musulman

Structure ou personne du MFFE
Ayant préparé la réponse : Khady SAMBA

Réponse :

La journée que mon département a organisée avec le comité de pilotage du salon dénote mon engagement à soutenir cette initiative qui offre beaucoup d'opportunités aux femmes entrepreneurs et chefs d'entreprise. Un dispositif est mis en place pour mieux encadrer la participation des femmes jusqu'à la fin du processus.

Honorable Député : Député de Goudiry
Questions : Financement des femmes de Goudiry
Structure ou personne du MFFE Ayant préparé la réponse : FNCF
<p>Réponse :</p> <p>Goudiry est dans la liste des bénéficiaires</p> <ul style="list-style-type: none"> • 40 millions sont prévus pour Goudiry mais il n'y a pas de service de développement communautaire pour encadrer et faire la sélection des projets • Une solution est en train d'être trouvée avec le préfet et le chef de service régional de Tamba • Ce sera financé avant la fin de l'année.

Honorable Député : Awa MBODJI
Questions : Formation des femmes
Structure ou personne du MFFE Ayant préparé la réponse :
<p>Réponse :</p> <p>Il est désormais prévu de faire une formation préalable avant toute action de financement. C'est dans ce cadre, que le Ministère a signé une convention de partenariat avec l'ONFP Office National de la Formation Professionnelle.</p> <p>Mon département a reçu de la coopération italienne 100 millions pour la formation des femmes et tout le territoire est concerné.</p>

Honorable Député : Cisse LO, Mangane, Khady MANE, DIEME, Salimata CORREA, Mbery SYLLA, Aminata DIENE, Awa MBODJI, Awa NIANG, Yeta SOW, Awa DIAGNE

Questions : Etat des financements des projets

Structure ou personne du MFFE

Ayant préparé la réponse :

Réponse :

Il existe 2 leviers de financements dans le Ministère :

Ce qui a été fait avec le FNPEF (Fond National pour la Promotion de l'Entreprenariat Féminin) :

- Touba : 67 millions
- Pikine : 80 millions
- Sédhiou : 16,5 millions
- Fatick : 70 millions
- Guediawaye : 50 millions
- Podor : 76,5 millions
- Matam : 60 millions

Il y a beaucoup de récriminations relativement à la façon dont les financements ont été faits. Il est prévu un réexamen de toutes ces actions par les techniciens de mon département pour identifier les forces et faiblesses.

Des financements sont prévus avant la fin de l'année avec le FNCF (Fonds National de Crédits pour les Femmes).

Des circulaires sont envoyées à tous les Gouverneurs et Préfets les comités, de présélection sont constitués, et les enveloppes sont notifiées.

Tous les départements du Sénégal sont concernés sauf Pikine, Guediawaye, Tamba, Vélingara qui ont déjà reçu les financements avec le FNPEF

Localité à financer avant fin 2013

- Mbacke : 15 millions
- Guinguinéo : 15 millions
- Sédhiou : 20 millions
- Oussouye : 12,5 millions
- Bignona : 17,5 millions
- Foudiougne : 50 millions
- Kounghoul : 10 millions etc.(la liste est disponible)